对于缝纫机业务及出口贸易业务，本公司对每一客户均设置了赊销限额，该限额为无需获得额

外批准的最大额度。对于超过赊销限额的销售，只有在额外批准的前提下，本公司才对其赊销，否

则必须要求其提前支付相应款项。对于前次赊销未及时支付完毕的客户，本公司在收回应收账款之

前不再接受新增的产品订单。

对于物流业务，本公司仅与经认可的、信誉良好且具有一定规模的客户进行交易。在赊销期到

期后，本公司会对仍未及时付款的客户进行各种形式的催收。由于物流业务的客户分散程度高，因

此不存在重大的信用风险集中。

截止至报告期末，本公司的应收账款中前五名客户的款项占期末余额 13.54%，本公司不存在重

大信用风险。

2、 其他应收款

本公司的其他应收款主要为应收出口退税款、各类保证金及押金、员工备用金及员工代收代付

款等，本公司对该类款项与相关经济业务一并管理和监控，以保证本公司不存在重大的坏账风险。

1.2. 市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的

风险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

1、 利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本公

司可能面临的利率风险主要来源于以浮动利率计息的银行贷款。

截止至 2019 年 6 月 30 日，本公司以 Euribor 为基准利率计息的欧元银行短期借款共计 136.50

万欧元，以 Euribor 为基准利率计息的欧元银行长期借款共计 4,319.80 万欧元。在其他变量不变的假

设下，利率发生 50%基准点的变动时，对本公司的当期损益和股东权益将不会产生重大的影响。

2、 汇率风险

汇率风险，是指因汇率变动产生损失的风险。本公司的外汇风险主要包括本公司及各子公司与

境外客户采用非本位币结算形成的货币性资产、负债相关的风险以及外币报表折算差额的风险，前

一种风险影响当期损益，后一种风险影响所有者权益（其他综合收益）。本公司汇率风险主要与欧元

及美元有关，本公司境外子公司的业务活动主要以欧元和美元计价结算；本公司及境内子公司业务

活动除向东南亚、非洲、美洲等区域销售缝制设备等以美元计价结算外，其他业务活动主要以人民

币结算。

截止至 2019 年 6 月 30 日，本公司外币货币性项目明细见本附注“五、（八十）外币货币性项目”。

汇率风险敏感性分析：

在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益及所有者权益的税前影响如下

表：

单位：元  币种：人民币

上工申贝（集团）股份有限公司
2019 年半年度报告

Shang Gong Group Co., Ltd

102

项目 汇率变动
本期 上年同期

对当期损益的影响 对股东权益的影响 对当期损益的影响 对股东权益的影响

外币报表折算 对人民币升值 10% 4,597,690.61 92,995,076.73 6,146,172.97 95,841,411.32

外币报表折算 对人民币贬值 10% -4,597,690.61 -92,995,076.73 -6,146,172.97 -95,841,411.32

外币货币性项目 对人民币升值 10% 9,574,081.00 9,574,081.00 7,693,309.93 7,693,309.93

外币货币性项目 对人民币贬值 10% -9,574,081.00 -9,574,081.00 -7,693,309.93 -7,693,309.93

3、 其他价格风险

本公司持有其他上市公司的权益投资，本公司管理层认为这些投资活动面临的市场价格风险是

可以接受的。本公司持有的上市公司权益投资列示如下：

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 年初余额

交易性金融资产 90,854,497.33 86,406,778.33

合计 90,854,497.33 86,406,778.33

于 2019 年 6月 30日，在所有其他变量保持不变的情况下，如果权益工具的价值上涨或下跌 20%，

则本公司将增加或减少公允价值变动收益 18,170,899.47 元。本公司管理层认为 20%合理反映了下一

年度权益工具价值可能发生变动的合理范围。

1.3. 流动性风险

流动性风险，是指在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。

本公司的政策是确保拥有充足的现金以偿还到期债务。流动性风险由本公司的财务部门集中控制。

财务部门通过监控现金余额、可随时变现的有价证券以及对未来 12 个月现金流量的滚动预测，确保

本公司在所有合理预测的情况下拥有充足的资金偿还债务。

本公司的外部资金来源渠道主要包括银行贷款，截止至 2019 年 6 月 30 日，本公司尚未使用的

银行贷款额度为 1,400 万欧元（期末折合人民币约 1.1 亿元）和约 6.3 亿人民币。本公司自有资金

较为充裕，流动性风险较小。

十一、 公允价值的披露

(一) 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产 90,854,497.33   90,854,497.33